



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 августа 2016 г. № 281-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере культуры

В соответствии со статьей 5 областного закона от 10 ноября 2004 года № 260-33-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Архангельской области, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных учреждениях Архангельской области, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Отраслевое примерное положение об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере культуры, утвержденное постановлением Правительства Архангельской области от 01 ноября 2011 года № 412-пп (далее – изменения).

2. Установить, что положения подпункта 8 пункта 10 изменений применяются к руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам государственных бюджетных и автономных учреждений Архангельской области в сфере культуры с 1 ноября 2016 года.

3. Государственным учреждениям Архангельской области, на которые распространяется действие Отраслевого примерного положения об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере культуры, до 1 ноября 2016 года внести в установленном порядке изменения в положения о системе оплаты труда работников соответствующих государственных учреждений Архангельской области в целях их приведения в соответствие с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 02 августа 2016 г. № 281-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Отраслевое примерное положение
об оплате труда в государственных бюджетных и автономных
учреждениях Архангельской области в сфере культуры**

1. В абзаце шестом пункта 2 слово «особенности» заменить словом «условия».
2. В пункте 7 после слова «Положения» дополнить словами «, а в случаях, предусмотренных областными законами, – за счет средств, выделенных государственному учреждению из областного бюджета».
3. В пункте 11:
 - 1) в абзаце первом:
 - а) слова «абзацем пятым» заменить словами «абзацами пятым и шестым настоящего пункта»;
 - б) после слов «государственного» дополнить словом «автономного»;
 - в) после слов «и культуры»» дополнить словами «и государственного бюджетного учреждения культуры Архангельской области “Дом народного творчества”»;
 - 2) абзац пятый после слова «государственного» дополнить словом «автономного»;
 - 3) дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«К основному персоналу государственного бюджетного учреждения культуры Архангельской области “Дом народного творчества” относится должность экономиста.».
4. Пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Минимальные размеры должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы, определены в приложении № 6.1 к настоящему Положению.».
5. В пункте 22:
 - 1) в абзаце шестом слова «149-па/24.» заменить словами «149-па/24;»;
 - 2) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«дополнительные основания для установления повышающего коэффициента к окладу по государственному учреждению (структурному подразделению) из числа предусмотренных пунктом 23 Положения об установлении систем оплаты труда работников государственных учреждений Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 05 июня 2009 года № 149-па/24, но не предусмотренных настоящим Положением.».

6. Пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания:

«Повышающие коэффициенты к окладам начисляются работникам государственных учреждений, которым они установлены, ежемесячно.».

7. Пункт 25 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.».

8. Дополнить новым пунктом 28¹ следующего содержания:

«28¹. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника в соответствии с Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573.».

9. Абзац первый пункта 29 после слов «подпункта 3» дополнить словами «, подпунктом 4».

10. В пункте 31:

1) по тексту подпункта 8 слово «выплата» заменить словом «надбавка»;

2) в подпункте 9 слово «выплата» заменить словом «надбавка».

11. В абзаце пятнадцатом пункта 33:

слово «года» заменить словом «квартала»;

слово «году» заменить словом «квартале».

12. В пункте 39:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«39. Надбавка молодым специалистам устанавливается работникам, которые:»;

2) в абзаце втором слово «окончившим» заменить словом «окончили»;

3) в абзаце третьем:

слово «приступившим» заменить словом «приступили»;

слова «Выплата устанавливается также работникам – молодым специалистам» заменить словами «Надбавка молодым специалистам устанавливается также работникам»;

4) по тексту абзаца четвертого слово «Выплата» заменить словом «Надбавка»;

5) в абзаце пятом слово «выплаты» заменить словом «надбавки»;

6) в абзаце шестом слово «выплат» заменить словом «надбавок».

13. В пункте 40:

1) в абзацах первом – третьем слово «Выплата» заменить словом «Надбавка»;

2) в абзаце четвертом слово «выплаты» заменить словом «надбавки»;

3) в абзаце пятом слово «Выплата» заменить словом «Надбавка»;

4) в абзаце шестом слово «выплаты» заменить словом «надбавок».

14. В абзаце четвертом пункта 41 слова «и других выплат» исключить.

15. Абзац второй пункта 43 после слова «брак,» дополнить словами «тяжелая болезнь работника,».

16. В наименовании раздела VI слово «Особенности» заменить словом «Условия».

17. В пункте 48:

1) в абзаце третьем слово «выполнения» заменить словом «достижения»;

2) в абзаце четвертом слово «выполнения» заменить словом «достижения»;

3) в абзаце одиннадцатом:

слово «выполнения» заменить словом «достижения»;

слова «дорожной картой» заменить словами «планом мероприятий (“дорожной картой”);»;

4) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Весовое значение показателей качества и объема государственных услуг (работ), установленных в государственном задании государственного учреждения, при определении наличия оснований начисления премии за качественное руководство государственным учреждением в отношении руководителей государственных учреждений составляет 40 процентов, в отношении заместителей руководителей государственных учреждений определяется положениями о системе оплаты труда.»;

5) в абзаце пятнадцатом:

после слова «пункта,» дополнить словами «в отношении руководителей государственных учреждений»;

дополнить словами «, в отношении заместителей руководителей государственных учреждений – положениями о системе оплаты труда»;

6) абзац шестнадцатый дополнить предложениями следующего содержания: «Эквивалент одного балла может определяться на период, превышающий расчетный период, но не более одного года. Период, за который определяется эквивалент одного балла, может устанавливаться распоряжениями исполнительных органов государственной власти Архангельской области, которые от имени Архангельской области осуществляют функции и полномочия учредителя подведомственных им государственных учреждений.»;

7) в абзаце семнадцатом:

после слова «определяется» дополнить словами «в отношении руководителей государственных учреждений»;

дополнить словами «, в отношении заместителей руководителей государственных учреждений – положениями о системе оплаты труда»;

8) в абзаце двадцать четвертом слова «, произошедшем в расчетном периоде» заменить словами «по итогам финансового года»;

9) абзац тридцать второй дополнить словами «пропорционально фактически отработанному времени в премируемом периоде».

18. Абзац второй пункта 60 после слова «полномочия» дополнить словами «учредителя в отношении».

19. В приложении № 1 к указанному Положению:

1) в графе 1 пункта 3 слова «; специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия; эксперт по изучению и популяризации объектов культурного наследия» исключить;

2) в графе 1 пункта 4 слова «; ученый секретарь музея (зоопарка)» исключить.

20. Приложение № 4 к указанному Положению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Отраслевому примерному положению
об оплате труда в государственных
бюджетных и автономных учреждениях
Архангельской области в сфере культуры
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 02 августа 2016 г. № 281-пп)

**ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
должностей работников государственных архивов, центров
хранения документации, архивов муниципальных образований,
ведомств, организаций, лабораторий обеспечения
сохранности архивных документов**

Квалификационные уровни	Должности, отнесенные к квалификационным уровням	Минимальный размер должностного оклада (рублей)	Минимальный размер повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности
1	2	3	4

Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов третьего уровня

3 121,0

1 квалификационный уровень археограф; архивист; палеограф; методист

0,00

2 квалификационный уровень археограф 2 категории; архивист 2 категории; палеограф 2 категории; методист 2 категории; художник-реставратор архивных документов

0,11

1	2	3	4
3 квалификационный уровень	археограф 1 категории; архивист 1 категории; палеограф 1 категории; методист 1 категории; художник-реставратор архивных документов 2 категории; хранитель фондов		0,22
4 квалификационный уровень	ведущий археограф; ведущий архивист; ведущий палеограф; ведущий методист; ведущий специалист лаборатории обеспечения сохранности архивных документов; художник-реставратор архивных документов 1 категории		0,33
5 квалификационный уровень	главный археограф; главный архивист; главный палеограф; главный методист; главный специалист лаборатории обеспечения сохранности архивных документов; художник-реставратор архивных документов высшей категории		0,60
Профессиональная квалификационная группа должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов четвертого уровня		5 330,0	
1 квалификационный уровень	заведующий архивом (начальник архивного отдела) муниципального образования, ведомства, организации; заведующий сектором (начальник сектора) архива; заведующий архивохранилищем; начальник отдела (заведующий отделом) архива; начальник отдела (заведующий отделом) лаборатории обеспечения сохранности архивных документов; начальник (заведующий) лаборатории обеспечения сохранности архивных документов – если лаборатория является обособленным структурным подразделением		0,00

1	2	3	4
2 квалификационный уровень	главный хранитель фондов архива		0,02
3 квалификационный уровень	директор (начальник, заведующий) лаборатории обеспечения сохранности архивных документов – если лаборатория является обособленным структурным подразделением		0,03».

21. Дополнить новым приложением № 6.1 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.1
к Отраслевому примерному положению
об оплате труда в государственных
бюджетных и автономных учреждениях
Архангельской области в сфере культуры

**Минимальные размеры должностных окладов по должностям,
не включенным в профессиональные квалификационные группы**

Должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы	Минимальный размер должностного оклада (рублей)
1	2
Специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия; эксперт по изучению и популяризации объектов культурного наследия; специалист по обеспечению сохранности музейных предметов; специалист по учету музейных предметов; хранитель музейных предметов	4 594,0
Главный хранитель музейных предметов	5 750,0
Ученый секретарь музея (зоопарка)	6 000,0».

22. Пункт 2 приложения № 7 к указанному к Положению дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«специалист по обеспечению сохранности музейных предметов;
специалист по учету музейных предметов;
хранитель музейных предметов».

